
PROVINCIA  DI  SAVONA
DETERMINAZIONE

N. 2307 DEL 07/07/2025

SETTORE Risorse Umane e Finanziarie
SERVIZIO Provveditorato, economato, patrimonio

OGGETTO: VOLTURA  UTENZE  GAS  ISTITUTI  SCOLASTICI  -  AFFIDAMENTO  DEL
SERVIZIO E RELATIVI IMPEGNI DI SPESA

IL DIRIGENTE O SUO DELEGATO

PREMESSO CHE:
• l’art. 3 della Legge 23/96 prevede, in relazione agli obblighi stabiliti, l'erogazione da parte

delle  province  di  fondi  agli  Istituti  Scolastici  per  spese  varie  d'ufficio  e  per  utenze
(elettriche, telefoniche, acqua, gas);

• in forza della sopracitata Legge, e in un’ottica di monitoraggio e razionalizzazione della
spesa:

▪ con determinazione dirigenziale n. 3427 del 19/11/2024 l’Ente procedeva alla voltura
delle utenze relative alla fornitura di energia elettrica agli Istituti scolastici;

▪ con determinazione  dirigenziale n.  2060  del  13/06/2025  l’Ente  procedeva  alla
voltura delle utenze relative alla fornitura di acqua potabile agli Istituti scolastici;

▪ è intenzione dell’Ente procedere, altresì, alla voltura delle utenze gas a servizio dei
laboratori/cucine attualmente intestate agli Istituti scolastici;

VISTI:
• l’articolo 107 del decreto legislativo n. 267/2000 che assegna ai dirigenti la competenza in

materia di gestione;
• il vigente statuto provinciale in ordine alle funzioni dirigenziali;
• l’articolo 18 del regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi che disciplina le

funzioni dirigenziali;
• gli  articoli  22  e  23  del  regolamento  sull’ordinamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che

disciplinano la delega di funzioni e la sostituzione dei dirigenti;

RICHIAMATI:
• la deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  60  del  05/11/2024  con  la  quale  è  stato

approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025-2027;
• la  deliberazione  del  Consiglio  provinciale  n.  92  del  17/12/2024  con  la  quale  è  stata

approvata la Nota di  Aggiornamento del Documento Unico di  Programmazione (D.U.P.)
2025-2027;

Pagina 1 di 5



• la deliberazione del Consiglio provinciale n. 100 del 20/12/2024, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027;

• il  Decreto  del  Presidente  n.  2  del  08/01/2025,  con  il  quale  è  stato  approvato  il  Piano
Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.)  parte  finanziaria  per  gli  anni  2025-2027  assegnando  al
dirigente del settore Risorse Umane e Finanziarie la gestione del  capitolo di  uscita 2014
"Istituti scolastici – Utenze" nell’ambito della Missione Programma  04.02;

• il Decreto del  Presidente  n.  67 del  31/03/2025,  con il  quale  è  stato  approvato il  Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027;

VERIFICATO CHE, relativamente alla fornitura di gas, gli attuali fornitori degli istituti scolastici
risultano essere:

• UNOENERGY SPA per il Liceo Statale S.G. Calasanzio di Carcare;
• HERA COMM  SPA per  il  Liceo  Statale  “G.  della  Rovere”  e  per  l’Istituto  Istruzione

Superiore “Ferraris-Pancaldo” di Savona;
• HERA COMM SPA per l’Istituto Istruzione Superiore "F. Patetta" di Cairo Montenotte;
• HERA COMM SPA per il nuovo Polo Scolastico di Finale Ligure;
• AGSM AIM SPA  per il Liceo Statale “G. Bruno” di Albenga;
• HERA COMM SPA  per  l’Istituto  Secondario  Superiore  “Giancardi-Galilei-Aicardi”  di

Albenga;
• ENEL ENERGIA SPA per l’Istituto Secondario Superiore “Giancardi-Galilei-Aicardi” di

Alassio;

CONSIDERATO CHE, al fine di consentire il pagamento della fornitura di gas relativamente a
laboratori e cucine degli Istituti Scolastici di competenza provinciale, occorre impegnare un importo
sufficiente alla copertura della spesa per l’anno 2025 a favore dei sottocitati gestori:

• UNOENERGY SPA per il Liceo Statale S.G. Calasanzio di Carcare;
• HERA COMM  SPA per  il  Liceo  Statale  “G.  della  Rovere”  e  per  l’Istituto  Istruzione

Superiore “Ferraris-Pancaldo” di Savona, per l’Istituto Istruzione Superiore "F. Patetta" di
Cairo Montenotte, per il nuovo Polo Scolastico di Finale Ligure e per l’Istituto Secondario
Superiore “Giancardi-Galilei-Aicardi” di Albenga;

• AGSM AIM SPA  per il Liceo Statale “G. Bruno” di Albenga;
• ENEL ENERGIA SPA per l’Istituto Secondario Superiore “Giancardi-Galilei-Aicardi” di

Alassio;

DATO ATTO CHE:
• per quanto concerne la fornitura di gas è attiva la convenzione ‘Gas Naturale 16’ stipulata ai

sensi  dell’articolo  26  della  legge  n.  488/1999  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
secondo quanto previsto dall’articolo 24 della legge n. 448/2001;

• per  poter  aderire  alla  sopracitata  convenzione  le  utenze  devono  essere  intestate  alla
Provincia di Savona;

• per effettuare il  cambio di  intestazione delle utenze gas a  servizio dei laboratori/cucine,
attualmente intestate agli Istituti scolastici, occorre impegnare la spesa relativa ai costi di
voltura e alla fornitura di gas (dalla data di voltura alla data di adesione alla convenzione);

CONSIDERATO CHE il capitolo di uscita 201400 “Istituti Scolastici Utenze” non aveva capienza
sufficiente;

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Provincia n. 130 del 30/05/2025 con il quale, al fine
di integrare la somma necessaria sul capitolo 201400 ‘Istituti Scolastici Utenze’, si approvavano,
conseguentemente alle modifiche al Bilancio di Previsione 2025/2027 apportate in data 29 maggio
2025 dal Consiglio Provinciale, le modifiche al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027;

Pagina 2 di 5



RAVVISATA,  pertanto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  la  necessità  di  impegnare  un  importo
complessivo di euro 6.000,00, ammontare ritenuto presumibilmente sufficiente alla copertura della
spesa, suddiviso come di seguito indicato:

• Euro 1.000,00 a  favore di  UNOENERGY SPA  per il  Liceo Statale S.G. Calasanzio di
Carcare;

• Euro 3.000,00 a favore di HERA COMM SPA per il Liceo Statale “G. della Rovere” e per
l’Istituto  Istruzione  Superiore  “Ferraris-Pancaldo”  di  Savona,  per  l’Istituto  Istruzione
Superiore "F. Patetta" di Cairo Montenotte, per il nuovo Polo Scolastico di Finale Ligure e
per l’Istituto Secondario Superiore “Giancardi-Galilei-Aicardi” di Albenga;

• Euro 1.000,00 a favore di AGSM AIM SPA per il Liceo Statale “G. Bruno” di Albenga;
• Euro  1.000,00  a  favore  di  ENEL ENERGIA SPA  per  l’Istituto  Secondario  Superiore

“Giancardi-Galilei-Aicardi” di Alassio;

VERIFICATA la regolarità contributiva ai sensi della legge n. 266/2002 e del decreto legislativo n.
276/2003:

• UNOENERGY SPA -  Durc Protocollo INAIL_49203427, richiesto in  data 23/05/2025 e
registrato al protocollo dell’Ente il 30/06/2025 al numero 36049/2025, con scadenza validità
il 20/09/2025;

• HERA COMM SPA - Durc Protocollo INAIL_49064752, richiesto in data 15/05/2025 e
registrato al protocollo dell’Ente il 30/05/2025 al numero 30233/2025, con scadenza validità
il 12/09/2025;

• AGSM  AIM SPA  -  Durc  Protocollo  INAIL_49193867,  richiesto  in  data  22/05/2025  e
registrato al protocollo dell’Ente il 26/05/2025 al numero 29118/2025, con scadenza validità
il 19/09/2025;

• ENEL ENERGIA SPA - Durc Protocollo INPS_45867208, richiesto in data 16/05/2025 e
registrato al protocollo dell’Ente il 26/05/2025 al numero 28958/2025, con scadenza validità
il 13/09/2025;

Ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito
pubblico, ai suddetti affidamenti sono stati attribuiti i seguenti codici CIG:

• UNOENERGY SPA - B77816CF2D
• HERA COMM SPA - B7783FFF00
• AGSM AIM SPA - B7785909EC
• ENEL ENERGIA SPA - B7785F0925

                
RITENUTO pertanto necessario  provvedere  all'impegno della  spesa  sul  Bilancio di  Previsione
2025-2027, annualità 2025, relativo a quanto sopra descritto, dando atto che detto debito diventerà
esigibile nell'esercizio finanziario 2025;

VISTI:
• gli articoli 183 e 191 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplinano le procedure per

l'assunzione degli impegni di spesa;
• gli  articoli  1  e  2  della  legge  n.  42/2009,  che  disciplinano  i  contenuti  e  le   regole  di

coordinamento finanziario tra gli enti pubblici;
• gli articoli da 1 a 18, del TITOLO I, del decreto legislativo n. 118/2011, che disciplinano i

principi contabili generali e applicati per le regioni, le province autonome e gli enti locali;
• l’articolo 44 del vigente regolamento di contabilità;
• la deliberazione della Giunta provinciale n. 24 del 10/08/2009 ad oggetto “Tempestività dei

pagamenti delle pubbliche amministrazioni”;

Pagina 3 di 5



ESERCITATO il  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa,  attestante  la  regolarità  e  la
correttezza  dell'azione  amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  147  bis,  comma  1,  del  decreto
legislativo n. 267/2000;

DETERMINA

1. di  affidare  la  fornitura  di  gas  a  servizio  dei  laboratori/cucine  per  il  Liceo  Statale  S.G.
Calasanzio di Carcare alla Società UNOENERGY SPA di Milano;

2. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 1.000,00 IVA compresa, a favore della
Società UNOENERGY SPA - Via Giovanni Bensi, 10 - Milano - P. IVA: 01368720080, con i
riferimenti  al  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025, con  imputazione
sull'esercizio finanziario 2025, riportati nella tabella in calce al presente atto;

3. di affidare la fornitura di gas a servizio dei laboratori/cucine  per il Liceo Statale “G. della
Rovere” e per l’Istituto Istruzione Superiore “Ferraris-Pancaldo” di Savona, per l’Istituto
Istruzione Superiore "F. Patetta" di Cairo Montenotte, per il nuovo Polo Scolastico di Finale
Ligure  e  per  l’Istituto Secondario Superiore “Giancardi-Galilei-Aicardi”  di  Albenga alla
Società HERA COMM SPA di Imola (BO);

4. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 3.000,00 IVA compresa, a favore della
Società HERA COMM SPA - Via Molino Rosso, 8 - Imola (BO) - P. IVA: 02221101203, con
i  riferimenti  al  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025, con  imputazione
sull'esercizio finanziario 2025, riportati nella tabella in calce al presente atto;

5. di affidare la fornitura di gas a servizio dei laboratori/cucine per il Liceo Statale “G. Bruno”
di Albenga alla Società AGSM AIM SPA di Verona;

6. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 1.000,00 IVA 10% compresa, a favore
della Società AGSM AIM SPA – Lungadige Galtarossa, 8 - Verona - P. IVA: 02968430237,
con  i  riferimenti  al  Bilancio  di  Previsione  2025-2027,  annualità  2025, con  imputazione
sull'esercizio finanziario 2025, riportati nella tabella in calce al presente atto;

7. di  affidare  la  fornitura  di  gas  a  servizio  dei  laboratori/cucine  per  l’Istituto  Secondario
Superiore  “Giancardi-Galilei-Aicardi”  di  Alassio  alla  Società  ENEL ENERGIA SPA di
Roma;

8. di impegnare la spesa relativa, quantificabile in euro 1.000,00 IVA 10% compresa, a favore
della  Società  ENEL  ENERGIA SPA –  Via  Luigi  Boccherini  15  -  Roma  -  P.  IVA:
06655971007,  con i riferimenti al Bilancio di Previsione  2025-2027, annualità 2025, con
imputazione sull'esercizio finanziario 2025, riportati nella tabella in calce al presente atto;

9. di  dare  atto  della  compatibilità  monetaria  della  spesa  con  il  relativo  stanziamento  di
bilancio;

10. di dare atto che con il  presente atto sono garantiti  il  pareggio generale del  bilancio e  il
rispetto degli equilibri finanziari di cui all'art. 162, comma 6 del D. Lgs. 267/2000;

11. di dare atto che la relativa fornitura di servizi è affidata con affidamento diretto;

Pagina 4 di 5



12. di trasmettere la presente determinazione al servizio finanziario per la registrazione nelle
scritture contabili e per l’acquisizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo
183, comma 7, del decreto legislativo n. 267/2000, per l’esecutività della stessa;

13. di comunicare gli estremi dell’impegno di spesa alla ditta interessata, ai sensi dell’articolo
191, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000;

14. di dare atto che il responsabile del procedimento, nominato ai sensi degli articoli 5 e 6 della
legge 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, è Lara Belledonne;

15. di dare atto, ai sensi dell’art.6 bis della legge 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della
legge  n.  190/2012,  e  successive modifiche  e  integrazioni,  dell'art.  6  del  D.p.r.  62/2013,
nonché dell’art. 16 del D. Lgs. 36/2023, della insussistenza di cause di conflitto di interesse,
anche potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento;

16. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line per quindici giorni consecutivi.

Dati Contabili
 

EU Anno Capitolo Descrizione Capitolo Rag. Sociale Importo Piano Fin.

I 2025 04021.03.002014
00

ISTITUTI
SCOLASTICI

UTENZE

UNOENERGY SPA 1.000,00 U.1.03.02.05.999

I 2025 04021.03.002014
00

ISTITUTI
SCOLASTICI

UTENZE

HERA COMM SPA 3.000,00 U.1.03.02.05.999

I 2025 04021.03.002014
00

ISTITUTI
SCOLASTICI

UTENZE

AGSM AIM ENERGIA S.P.A. 1.000,00 U.1.03.02.05.999

I 2025 04021.03.002014
00

ISTITUTI
SCOLASTICI

UTENZE

ENEL ENERGIA SPA 1.000,00 U.1.03.02.05.999

Vincolo/Lavoro Obiettivo Tipo Finanziamento Centro di Resp. CUP CIG

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E
FINANZIARIE

 B77816CF2D

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E
FINANZIARIE

 B7783FFF00

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E
FINANZIARIE

 B7785909EC

      DA DEFINIRE S3 - RISORSE UMANE E
FINANZIARIE

 B7785F0925

Il Dirigente
 Canepa Alessio 

Pagina 5 di 5


